Общественное объединение

«БЕЛОРУССКИЙ СОЮЗ КОНСУЛЬТАНТОВ»

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     26 ноября 1999 года Верховный Суд Республики Беларусь в составе председательствующего судьи Санько Н.З. при секретаре Серковой О.Г. с участием прокурора отдела Прокуратуры Республики Беларусь Романенко И.В. рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в г. Минске гражданское дело по жалобе общественного объединения «Белорусский союз консультантов» на решение Министерства юстиции Республики Беларусь об отказе в перерегистрации,

у с т а н о в и л:

     общественное объединение «Белорусский союз консультантов» в жалобе суду указало, что было зарегистрировано Министерством юстиции Республики Беларусь 5 июля 1996 года, свидетельство о регистрации № 0728. Целями создания и деятельности Белорусского союза консультантов являются: содействие формирования единой политики в области развития консалтинговой деятельности в сфере экономики, содействие процессу общей координации и развитию рынка инвестиционно-консалтинговых услуг как неотъемлемой части инфраструктуры экономики Республики Беларусь, защита прав и законных интересов своих членов. Во исполнение Декрета Президента Республики Беларусь от 26 января 1999 года № 2 «О некоторых мерах по упорядочению деятельности политических партий, профессиональных союзов и иных общественных объединений» 16 февраля 1999 года состоялась конференция Белорусского союза консультантов, на которой было принято решение о прохождении перерегистрации. В Министерство юстиции были представлены все необходимые для перерегистрации документы, при этом никаких замечаний по Уставу Белорусского союза консультантов не было. Заявление  о перерегистрации Министерством юстиции своевременно не было рассмотрено, впоследствии решением от 4 октября 1999 года в перерегистрации отказано. Отказ мотивировался тем, что Белорусский союз консультантов не может быть перерегистрирован, так как представленные на перерегистрацию документы не соответствуют действующему законодательству. В частности, в нарушение ст.117 ГК Республики Беларусь и Закона Республики Беларусь "Об общественных объединениях" по тексту Устава предусматривается деятельность субъекта хозяйствования: п.2.3 Устава предусматривает повышение квалификации специалистов по консалтингу, а также оказание помощи фирмам, которые принимают участие в тендерах, подтверждением коммерческой деятельности является п.4.4, в котором указано, что члены объединения имеют право пользоваться различными видами консалтинговых услуг, которые оказывает объединение; не в полном объеме выполнены требования п.4 Положения, утвержденного Декретом Президента Республики Беларусь № 2 от 26 января 1999 года (отсутствует справка о сдаче печати). Ссылаясь на то, что указанные в Уставе Белорусского союза консультантов некоторые виды деятельности являются предпринимательской и в соответствии со ст.117 ГК Республики Беларусь общественные объединения вправе осуществлять предпринимательскую деятельность, справка о сдаче печати не была предоставлена с остальными документами, так как отсутствие печати в течение срока рассмотрения документов полностью парализует деятельность общественного объединения, отказ в перерегистрации является незаконным, Белорусский союз консультантов просил осуществить его перерегистрацию в судебном порядке.

     В судебном заседании представители Белорусского союза консультантов поддержали доводы жалобы и считают, что представленный Министерству юстиции устав не противоречит действующему законодательству, претензий у Министерства юстиции к ним не имелось, оснований к отказу в перерегистрации не было, просили отменить решение об отказе в перерегистрации и обязать Министерство юстиции перерегистрировать общественное объединение.

     Представитель Министерства юстиции Фишкина Н.В. с доводами жалобы не согласна, считает, что общественному объединению "Белорусский союз консультантов" отказано в перерегистрации обоснованию и оснований для удовлетворения жалобы не имеется.

     Проверив доводы жалобы, заслушав участников процесса, исследовав представленные доказательства, суд считает жалобу не подлежащей удовлетворению по следующим основаниям.

     Согласно п.4 Положения о государственной регистрации (перерегистрации) политических партий, профессиональных союзов и иных общественных объединений, утвержденного Декретом Президента Республики Беларусь от 26 января 1999 г. № 2, для государственной перерегистрации объединения в орган, осуществляющий перерегистрацию, необходимо представить наряду с другими документами справку о сдаче объединением печати, либо штампа (при изменении названия).

     Решение об отказе в государственной регистрации (перерегистрации) объединения принимается в случае нарушения установленного порядка создания объединения. Несоответствия устава объединения (целей, задач, методов работы, территории распространения деятельности объединения) требованиям законодательства; непредставления объединением всех предусмотренных законодательством документов, необходимых для государственной регистрации (перерегистрации), несоответствия названия объединения, в том числе сокращенного, его символики, а также условий членства в объединении требованиям законодательства и устава объединения, невыполнения в месячный срок требований, указанных в решении об отсрочке государственной регистрации (перерегистрации) объединения (п.11 названного Положения).

     В соответствии со ст.40 ГК Республики Беларусь некоммерческие организации могут осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку она необходима для уставных целей, ради которых они созданы, и соответствуют этим целям.

     По делу установлено, что 27 мая 1999 года общественное объединение Белорусский союз консультантов "БелСоюзКонсалт" обратилось в Министерство юстиции с заявлением о перерегистрации данного общественного объединения. К заявлению был приложен ряд необходимых документов, при этом регистрирующему органу не была представлена справка о сдаче объединением печати, необходимость представления которой предусмотрена п.4 вышеуказанного Положения.

     Представленные объединением документы для перерегистрации Министерством юстиции после их изучения были направлены в Республиканскую комиссию по регистрации (перерегистрации) общественных объединений, которой 2 июля 1999 года дано заключение об отказе в перерегистрации объединения и на основании данного заключения решением Минюста от 30 сентября 1999 года также отказано в его перерегистрации.

     Основанием отказа в перерегистрации явилось осуществление указанным объединением коммерческой деятельности, а также невыполнение в полном объеме требований п.4 Положения. В частности, в п.2.3 Устава указано, что основными методами достижения поставленных целей и задач БСК являются, наряду с другими, подготовка и проведение тендеров, оказание помощи фирмам, участвующим в тендерах.

     В соответствии со ст.417 ГК Республики Беларусь, вступившего в силу с 1 июля 1999 г. торги (тендер) проводятся в форме аукциона или конкурса. В качестве организатора торгов могут выступать собственник вещи или обладатель имущественного права либо специализированная организация, которая действует на основании договора с собственником вещи или обладателем имущественного права и выступает от их имени или от своего имени.

     Общественное объединение "Белорусский союз консультантов" специализированной организацией не является. Подготовка и проведение тендеров является коммерческой деятельностью, и указание об этом Министерством юстиции является правильным.

     Об осуществлении объединением не только предпринимательской, но и коммерческой деятельности свидетельствует приложенный объединением к письму от 27 августа 1996 года, адресованному Кабинету Министров буклет, в котором изложены основные направления деятельности "БелСоюзКонсалта", а также обозренные судом публикации в различных газетах об этом.

     Кроме того, как видно из представленных документов в наименование объединения внесены изменения, поэтому справку о сдаче печати объединение должно было представить регистрирующему органу.

     При таких обстоятельствах Министерство юстиции вправе было вынести решение об отказе в перерегистрации и оснований для отмены данного решения не имеется.

     На основании изложенного и руководствуясь ст.395 ГПК Республики Беларусь, суд

р е ш и л:

отказать общественному объединению "Белорусский союз консультантов" в удовлетворении жалобы на решение Министерства юстиции Республики Беларусь от 30 сентября 1999 года об отказе в перерегистрации общественного объединения.

     Решение окончательное и кассационному обжалованию и опротестованию не подлежит.

Председательствующий

судья Верховного суда

Республики Беларусь
                                                                 Н.З.Санько